

開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準 部

分條文修正總說明

為加嚴防洪排水工程之河川疏濬計畫及各項鄰避設施，如掩埋場、焚化(資源回收)廠、火化場等應實施環境影響評估之標準，並配合遊樂區及風景區所涉相關法令之修正及執行環境影響評估業務實際需要，爰修正「開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準」，修正重點如下：

- 一、考量地方政府對於防洪排水工程之河川疏濬計畫，要求加嚴有關疏濬長度或累積長度應實施環境影響評估之標準，以有效預防及減輕對環境造成不良影響之需求。(修正條文第十四條)
- 二、配合內政部於九十二年三月二十六日修正發布「非都市土地使用管制規則」，並考量山坡地範圍土地屬較敏感脆弱性質，應予加強保育，以維護國土資源永續發展之需要，爰修正位於山坡地之遊樂區及風景區開發應實施環境影響評估之規定。(修正條文第十九條、第二十條)
- 三、配合內政部「營建事業廢棄物再利用種類及管理方式」，修正「營建廢棄物處理場」為「營建混合物資源分類處理場」；參採九十四年九月二十三日公聽會之環保團體意見，對於鄰避設施(掩埋場、焚化(資源回收)廠、火化場)不論規模，均應實施環境影響評估。(修正條文第二十八條、第三十一條)
- 四、有關風力發電機組，以「在同一縣(市)轄內，沿海岸線垂直方向，風力發電機組設置密度最高之二公里寬度範圍內」累積發電容量計算之認定方式迭有爭議，爰修正認定方式。(修正條文第二十九條)
- 五、考量纜車興建或擴建之開發特性，增訂應實施環境影響評估之規定。(修正條文第三十一條)

開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準

部分條文修正條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|--|---|
| <p>第十四條 防洪排水工程之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、河川水道變更工程。但河川天然改道，不在此限。</p> <p>二、河川疏濬計畫，沿河身計其長度<u>五</u>公里以上，或同一主、支流河川之疏濬長度累積<u>五</u>公里以上，或同一水系之疏濬長度累積<u>十五</u>公里以上者。</p> <p>三、防洪排水（含兼具灌溉工程）興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）位於國家公園</p> <p>（二）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>（三）同一排水路沿河身計其長度十公里或累積長度二十公里以上者。</p> <p>（四）河堤工程，沿</p> | <p>第十四條 防洪排水工程之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、河川水道變更工程。但河川天然改道，不在此限。</p> <p>二、河川疏濬計畫，沿河身計其長度十公里以上，或同一主、支流河川之疏濬長度累積二十公里以上，或同一水系之疏濬長度累積三十公里以上者。</p> <p>三、防洪排水（含兼具灌溉工程）興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）位於國家公園</p> <p>（二）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>（三）同一排水路沿河身計其長度十公里或累積長度二十公里以上者。</p> <p>（四）河堤工程，沿</p> | <p>1、依據本署九十四年二月十八日召開河川疏濬環境影響評估事宜研商會議結論，應加嚴其應實施環境影響評估之認定標準。</p> <p>2、九十五年九月二十三日公聽會，南投縣環保局表示：河川流域因受限地形環境，在同一主、支流河川辦理疏濬之土石，砂石車隊往往僅能藉由單一運輸動線出入（如在濁水溪、陳有蘭溪辦理之疏濬計畫，主要由省道台16及台21線進出；於清水溪辦理之疏濬計畫，僅能藉由縣道投149線進出），同一主、支流之疏濬計畫，對於出入要道沿線民眾而言，其承受之環境衝擊並不因疏濬工區有否分段辦理而有所減輕，故建請同一主、支流河川之疏濬長度應予累積計算，達五公里</p> |

| | | |
|--|---|--|
| <p>河身計其長度十公里以上，或同一主、支流河川之河堤長度累積二十公里以上，或同一水系之河堤長度累積三十公里以上者</p> | <p>河身計其長度十公里以上，或同一主、支流河川之河堤長度累積二十公里以上，或同一水系之河堤長度累積三十公里以上者</p> | <p>以上即須辦理環評；再者，倘依原修訂條文（同一主、支流河川之疏濬長度累積十公里以上），水利機關可輕易藉由分段辦理之方式（如疏濬4.5公里中間隔500公尺，即可再疏濬4.5公里）順利規避環評，和現行條文（沿河身計其長度十公里以上須辦理環評）幾無差異，建請修正該條文。</p> |
| <p>第十九條 遊樂區之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估： 一、遊樂區（含動物園）興建或擴建，符合下列規定之一者： （一）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。 （二）位於海埔地。 （三）位於山坡地，其面積<u>五</u>公頃以上，或挖填土石方<u>五</u>萬立方公尺以上者；其在自來水水源水質水量保護區內，其面</p> | <p>第十九條 遊樂區之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估： 一、遊樂區（含動物園）興建或擴建，符合下列規定之一者： （一）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。 （二）位於海埔地。 （三）位於山坡地其面積十公頃以上，或挖填土石方十萬立方公尺以上者；其在自來水水源水質水量保護區內，其面</p> | <p>一、參酌九十二年三月二十六日「非都市土地使用管制規則」修正發布，增訂第五十二條之一第五款，規範位於非都市土地山坡地範圍內開發遊樂設施土地面積不得少於五公頃之規定。 二、考量山坡地範圍土地屬較敏感脆弱性質，應予加強保育，以維護國土資源永續發展之需要。</p> |

| | | |
|---|--|--|
| <p>積<u>二·五</u>公頃以上，或挖填土石方<u>二·五</u>萬立方公尺以上者。</p> <p>(四) 申請開發面積十公頃以上或擴建面積累積<u>五</u>公頃以上者</p> <p>二、森林遊樂區之遊樂設施區興建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(二) 位於山坡地，其面積<u>五</u>公頃以上，或挖填土石方<u>五</u>萬立方公尺以上者其在自來水水源水質水量保護區內，其面積<u>二·五</u>公頃以上，或挖填土石方<u>二·五</u>萬立方公尺以上者。</p> <p>三、國家公園遊憩區內之遊憩設施興建或擴建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於自來水水源水質水量保護區。</p> | <p>積五公頃以上或挖填土石方五萬立方公尺以上者。</p> <p>(四) 申請開發面積十公頃以上或擴建面積累積十公頃以上者</p> <p>二、森林遊樂區之遊樂設施區興建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(二) 位於山坡地，其面積十公頃以上，或挖填土石方十萬立方公尺以上者其在自來水水源水質水量保護區內，其面積五公頃以上或挖填土石方五萬立方公尺以上者。</p> <p>三、國家公園遊憩區內之遊憩設施興建或擴建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>(二) 申請開發面積十公頃以上或</p> | |
|---|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>(二) 申請開發面積<u>五公頃</u>以上或擴建面積累積<u>二·五公頃</u>以上，或挖填土石方<u>五萬立方公尺</u>以上者。</p> | <p>擴建面積累積<u>五公頃</u>以上，或挖填土石方<u>十萬立方公尺</u>以上者。</p> | |
| <p>第二十條 風景區之開發，其遊憩設施、運動公園開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、位於海埔地。</p> <p>二、位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>三、位於山坡地，其面積<u>五公頃</u>以上，或挖填土石方<u>五萬立方公尺</u>以上者；其在自來水水源水質水量保護區內，其面積<u>二·五公頃</u>以上，或挖填土石方<u>二·五萬立方公尺</u>以上者。</p> <p>四、申請開發面積<u>十公頃</u>以上或擴建面積累積<u>五公頃</u>以上者。</p> | <p>第二十條 風景區之開發，其遊憩設施、運動公園開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、位於海埔地。</p> <p>二、位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>三、位於山坡地其面積<u>十公頃</u>以上，或挖填土石方<u>十萬立方公尺</u>以上者；其在自來水水源水質水量保護區內，其面積<u>五公頃</u>以上，或挖填土石方<u>五萬立方公尺</u>以上者。</p> <p>四、申請開發面積<u>十公頃</u>以上或擴建面積累積<u>十公頃</u>以上者。</p> | <p>一、參酌九十二年三月二十六日「非都市土地使用管制規則」修正發布，增訂第五十二條之一第五款，規範位於非都市土地山坡地範圍內開發遊樂設施土地面積不得少於<u>五公頃</u>之規定。</p> <p>二、考量山坡地範圍土地屬較敏感脆弱性質，應予加強保育，以維護國土資源永續發展之需要。</p> <p>三、衡酌比例原則，併予修正擴建面積累積應實施環境影響評估規定。</p> |
| <p>第二十八條 環境保護工程之興建，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、水肥處理廠興建或擴建工程，符合</p> | <p>第二十八條 環境保護工程之興建，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、水肥處理廠興建或擴建工程，符合</p> | <p>一、依據『營建事業廢棄物再利用種類及管理方式』，修正第一項第七款之「營建廢棄物處理場」為</p> |

| | | |
|--|---|---|
| <p>下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於國家公園。</p> <p>(二) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三) 位於海埔地。</p> <p>(四) 位於山坡地，申請開發面積一公頃以上者。</p> <p>(五) 平均每日處理量一百公噸以上者。</p> <p>二、污水下水道系統之污水處理廠興建或擴建工程符合前款第二目、第三目或第四目規定，或污水處理廠之目標年服務人口在二十五萬人以上者。</p> <p>三、一般廢棄物或一般事業廢棄物處理場或堆肥場興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目、第二目或第三目規定。</p> <p>(二) 位於山坡地，申請開發面積二公頃以上者其在自來水水</p> | <p>下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於國家公園。</p> <p>(二) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三) 位於海埔地。</p> <p>(四) 位於山坡地，申請開發面積一公頃以上者。</p> <p>(五) 平均每日處理量一百公噸以上者。</p> <p>二、污水下水道系統之污水處理廠興建或擴建工程符合前款第二目、第三目或第四目規定，或污水處理廠之目標年服務人口在二十五萬人以上者。</p> <p>三、一般廢棄物或一般事業廢棄物之衛生掩埋場、堆肥場或其他處理場興建或擴增工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目、第二目或第三目規定。</p> <p>(二) 位於山坡地，申請開發面積二公頃以上者</p> | <p>「營建混合物資源分類處理場」。</p> <p>3、參採九十四年九月二十三日公聽會環保團體意見，加嚴一般廢棄物或一般事業廢棄物掩埋場焚化(資源回收)廠或以焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物之中間處理或最終處置設施應實施環境影響評估之規定，不論規模，均應實施環境影響評估。</p> <p>4、一般廢棄物或一般事業廢棄物處理場係指焚化廠、掩埋場、堆肥場以外之其他處理場。</p> <p>5、因應開發行為項目之款次調整，配合修正第二項、第三項規定。又一般廢棄物或一般事業廢棄物掩埋場、焚化(資源回收)廠或以焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物之中間處理或最終處置設施，不論規模，均應實施環境影響評估，爰此，刪除第四項及第五項、第六項、第七項、第八項，有關</p> |
|--|---|---|

| | | |
|---|--|--|
| <p>源水質水量保護區內，申請開發面積一公頃以上者。</p> <p>(三) 申請開發面積五公頃以上者</p> <p>(四) 位於工業區，平均每日處理廢棄物量一百公噸以上者。</p> <p>(五) 位於都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量五十公噸以上者</p> <p>(六) 位於非都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量二百公噸以上者。</p> <p><u>四、一般廢棄物或一般事業廢棄物掩埋場興建或擴建工程。</u></p> <p><u>五、一般廢棄物或一般事業廢棄物焚化(資源回收)廠興建或擴增處理量者。</u></p> <p><u>六、廢棄物轉運站興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</u></p> <p>(一) 第一款第一目、第二目或第</p> | <p>其在自來水源水質水量保護區內，申請開發面積一公頃以上者。</p> <p>(三) 申請開發面積五公頃以上者</p> <p>(四) 位於工業區，平均每日處理廢棄物量一百公噸以上者。</p> <p>(五) 位於都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量五十公噸以上者</p> <p>(六) 位於非都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量二百公噸以上者。</p> <p>四、一般廢棄物或一般事業廢棄物焚化(資源回收)廠興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) <u>位於國家公園，申請開發面積一公頃以上者。</u></p> <p>(二) <u>位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</u></p> | <p>處理量換算及合併計算之規定。</p> <p>6、款次調整。</p> <p>7、補充敘明經目的事業主管機關核准為廢棄物再利用之情形。</p> |
|---|--|--|

| | | |
|--|--|--|
| <p>四目規定。</p> <p>(二) 平均每日轉運廢棄物量一百公噸以上者。</p> <p><u>七、以焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物之中間處理或最終處置設施(不含移動性中間處理或最終處置設施)興建或擴增處理量者。</u></p> <p><u>八、以焚化或掩埋以外方式處理有害事業廢棄物之中間處理或最終處置設施(不含移動性中間處理或最終處置設施)興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</u></p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>(三) 申請開發面積一公頃以上者</p> <p><u>(四) 符合第三款第四目、第五目或第六目者。</u></p> <p><u>九、土石方資源堆置處理場(含棄土場、棄土區)或營建混合物資源分類處</u></p> | <p><u>(三) 位於山坡地，申請開發面積二公頃以上者其在自來水水源水質水量保護區內，申請開發面積一公頃以上者。</u></p> <p><u>(四) 申請開發面積五公頃(包括回饋設施、景觀綠地及公共設施)以上者。</u></p> <p><u>(五) 位於工業區，平均每日處理廢棄物量一百公噸以上者。</u></p> <p><u>(六) 位於都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量五十公噸以上者</u></p> <p><u>(七) 位於非都市土地(不含工業區)，平均每日處理廢棄物量二百公噸以上者。</u></p> <p>五、廢棄物轉運站興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目、第二目或第四目規定。</p> <p>(二) 平均每日轉運廢</p> | |
|--|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>理場，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於山坡地，其面積五公頃以上，或堆積土石方十萬立方公尺以上者其在自來水水源水質水量保護區內，其面積二·五公頃以上，或堆積土石方五萬立方公尺以上者</p> <p>(三) 申請開發面積十公頃以上者</p> <p>前項第三款、第四款、第五款、<u>第六款</u>，屬緊急性處理，經主管機關及目的事業主管機關同意者，得免實施環境影響評估。</p> <p>第一項第三款、<u>第八款</u>，如經目的事業主管機關核准或<u>公告為廢棄物再利用</u>且應申請工廠設立登記者，依第三條規定辦理。</p> | <p>棄物量一百公噸以上者。</p> <p>六、有害事業廢棄物中間處理或最終處置設施(不含移動性中間處理或最終處置設施)興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>(三) 申請開發面積一公頃以上者</p> <p><u>(四) 採焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物，其位於工業區平均每日處理量二十公噸以上者。</u></p> <p><u>(五) 採焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物，其位於都市土地(不含工業區)，平均每日處理量十公噸以上者。</u></p> <p><u>(六) 採焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物，其位於非都市</u></p> | |
|---|--|--|

| | | |
|--|--|--|
| | <p><u>土地(不含工業區)，平均每日處理量四十公噸以上者</u></p> <p>(七) <u>採焚化或掩埋以外方式處理有害事業廢棄物，符合第三款第四目、第五目或第六目者。</u></p> <p>七、土石方資源堆置處理場(含棄土場、棄土區)或營建廢棄物處理場，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於山坡地，其面積五公頃以上，或堆積土石方十萬立方公尺以上者 其在自來水水源水質水量保護區內，其面積二·五公頃以上，或堆積土石方五萬立方公尺以上者</p> <p>(三) 申請開發面積十公頃以上者</p> <p>前項第三款、第四款、</p> | |
|--|--|--|

| | | |
|--|--|--|
| | <p>第五款，屬緊急性處理，經主管機關及目的事業主管機關同意者，得免實施環境影響評估。</p> <p>第一項第三款、第四款、第六款，如經目的事業主管機關核准為廢棄物再利用且應申請工廠設立登記者，依第三條規定辦理。</p> <p><u>一般廢棄物或一般事業廢棄物之衛生掩埋場興建或擴建工程，其申請面積未達第一項第三款第二目、第三目之規定，但與毗連之衛生掩埋場面積合計，累積達同項、款、目規定者，應實施環境影響評估。</u></p> <p><u>前項毗連之衛生掩埋場，已完成封閉復育，經主管機關同意者，得免合併計算。</u></p> <p><u>同時具有第一項第六款第七目及第四目或第五目或第六目之行為，以五公噸焚化或掩埋以外方式處理有害事業廢棄物換算成一公噸焚化或掩埋方式處理有害事業廢棄物，合併計算符合第一項第六款第一目至第六目規定者，應實施環境影響評估。</u></p> <p><u>同時具有第一項第四款及第六款之焚化爐興建或擴建，以五公噸一般事業廢棄物換算成一公噸有害事業廢棄物，合併計算符合第一項第六款規定者，應實施環境影響評估。</u></p> <p>第一項第四款、第六款採焚化方式處理之興建或擴建工程，於其相隔水平距離在一</p> | |
|--|--|--|

| | | |
|--|--|---|
| | 公里範圍內，有興建或擴建之焚化廠或其他既有焚化廠者，應合併計算處理量，以五公噸一般廢棄物或一般事業廢棄物換算成一公噸有害事業廢棄物，合併計算達第一項第四款第五目至第七目或第六款第四目至第六目規定者，應實施環境影響評估。 | |
| <p>第二十九條 核能及其他能源之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、核能電廠興建或添加機組擴建工程。</p> <p>二、水力發電廠興建或添加機組擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）位於國家公園</p> <p>（二）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>（三）位於水庫集水區。</p> <p>（四）位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>（五）發電容量二萬瓩以上者。</p> <p>三、火力發電廠興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）前款第一目或</p> | <p>第二十九條 核能及其他能源之開發，有下列情形之一者，應實施環境影響評估：</p> <p>一、核能電廠興建或添加機組擴建工程。</p> <p>二、水力發電廠興建或添加機組擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）位於國家公園</p> <p>（二）位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>（三）位於水庫集水區。</p> <p>（四）位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>（五）發電容量二萬瓩以上者。</p> <p>三、火力發電廠興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>（一）前款第一目或</p> | <p>本條第二項第二款「在同一縣（市）轄內，沿海岸線垂直方向，風力發電機組設置密度最高之二公里寬度範圍內」之認定方式迭有爭議，爰修正認定方式。</p> |

| | | |
|--|--|--|
| <p>第二目規定。</p> <p>(二) 位於海埔地。</p> <p>(三) 興建工程其燃氣火力發電容量三十萬瓩以上，燃油、燃煤火力發電容量十五萬瓩以上，其他燃料火力發電容量十萬瓩以上者。</p> <p>(四) 擴建工程其燃氣火力發電累積容量十五萬瓩以上，燃油燃煤火力發電容量累積七萬五瓩以上，其他燃料火力發電累積容量五萬瓩以上者。</p> <p>四、自用發電設備或汽電共生廠興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第二款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於都市土地興建工程其燃氣發電容量十萬瓩以上或燃油、燃煤或其他燃料發電容量五萬瓩以上者。</p> | <p>第二目規定。</p> <p>(二) 位於海埔地。</p> <p>(三) 興建工程其燃氣火力發電容量三十萬瓩以上，燃油、燃煤火力發電容量十五萬瓩以上，其他燃料火力發電容量十萬瓩以上者。</p> <p>(四) 擴建工程其燃氣火力發電累積容量十五萬瓩以上，燃油燃煤火力發電容量累積七萬五瓩以上，其他燃料火力發電累積容量五萬瓩以上者。</p> <p>四、自用發電設備或汽電共生廠興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第二款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於都市土地興建工程其燃氣發電容量十萬瓩以上或燃油、燃煤或其他燃料發電容量五萬瓩以上者。</p> | |
|--|--|--|

| | |
|---|---|
| <p>(三) 位於都市土地 擴建工程其燃 氣發電容量累 積五萬瓩以上 或燃油、燃煤 或其他燃料發 電容量累積二 萬五瓩以上者</p> <p>(四) 位於非都市土 地，興建工程 其燃氣發電容 量二十萬瓩以 上或燃油、燃 煤或其他燃料 發電容量十萬 瓩以上者。</p> <p>(五) 位於非都市土 地，擴建工程 其燃氣累積發 電容量十萬瓩 以上或燃油、 燃煤或其他燃 料累積發電容 量五萬瓩以上 者。</p> <p>五、風力發電機組設置， 符合下列規定之 一者：</p> <p>(一) 第二款第一目 或第二目規定</p> <p>(二) 位於都市土地 興建或擴建工 程其發電容量 或累積發電容 量二萬五千瓩 以上者。</p> | <p>(三) 位於都市土地 擴建工程其燃 氣發電容量累 積五萬瓩以上 或燃油、燃煤 或其他燃料發 電容量累積二 萬五瓩以上者</p> <p>(四) 位於非都市土 地，興建工程 其燃氣發電容 量二十萬瓩以 上或燃油、燃 煤或其他燃料 發電容量十萬 瓩以上者。</p> <p>(五) 位於非都市土 地，擴建工程 其燃氣累積發 電容量十萬瓩 以上或燃油、 燃煤或其他燃 料累積發電容 量五萬瓩以上 者。</p> <p>五、風力發電機組設置， 符合下列規定之 一者：</p> <p>(一) 第二款第一目 或第二目規定</p> <p>(二) 位於都市土地 興建或擴建工 程其發電容量 或累積發電容 量二萬五千瓩 以上者。</p> |
|---|---|

| | | |
|--|---|---|
| <p>(三) 位於非都市土地，興建或擴建工程其發電容量或累積發電容量五萬瓩以上者。</p> <p>前項第五款第二目及第三目累積發電容量之計算，包括下列情形之一：</p> <p>一、引接至同一變電站（所）發電量。</p> <p><u>二、任一風力發電機以基座中心為圓心，半徑二十公里範圍內之其他風力發電機組，應累積計算發電容量。</u></p> <p>第一項第三款第三目、第四目及第四款第二目至第五目，如為不加輔助燃料之複循環機組，其發電容量增加百分之五十。</p> | <p>(三) 位於非都市土地，興建或擴建工程其發電容量或累積發電容量五萬瓩以上者。</p> <p>前項第五款第二目及第三目累積發電容量之計算，包括下列情形之一：</p> <p>一、引接至同一變電站（所）發電量。</p> <p>二、在同一縣（市）轄內，沿海岸線垂直方向，風力發電機組設置密度最高之二公里寬度範圍內，應累積計算發電容量。</p> <p>第一項第三款第三目、第四目及第四款第二目至第五目，如為不加輔助燃料之複循環機組，其發電容量增加百分之五十。</p> | |
| <p>第三十一條 其他開發行為，有下列情形之一者，應實施環境影評估：</p> <p>一、工商綜合區開發（含綜合工業分區、物流專業分區、工商服務及展覽分區、修理服務分區、購物中心分區）、購物專用區或大型購物中心興建或擴建工程，符合</p> | <p>第三十一條 其他開發行為，有下列情形之一者，應實施環境影評估：</p> <p>一、工商綜合區開發（含綜合工業分區、物流專業分區、工商服務及展覽分區、修理服務分區、購物中心分區）、購物專用區或大型購物中心興建或擴建工程，符合</p> | <p>1、修正第四款，對於殯儀館、骨灰（骸）存放設施擴建增加「累積」之規定。</p> <p>2、參採九十四年九月二十三日公聽會環保團體意見，增列火化場興建，不論規模，均應實施環境影響評估規定。但參採內政部及台北市殯葬管理處對於</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於國家公園</p> <p>(二) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三) 位於山坡地，申請開發面積一公頃以上者</p> <p>(四) 位於海埔地。</p> <p>(五) 位於都市土地申請開發面積五公頃以上者</p> <p>(六) 位於非都市土地，申請開發面積十公頃以上者。</p> <p>二、展覽會、博覽會或展示會場興建工程符合前款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發建築樓地板面積三萬平方公尺以上者。</p> <p>三、公墓興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於山坡地，申請開發面積五公頃以上者</p> | <p>下列規定之一者：</p> <p>(一) 位於國家公園</p> <p>(二) 位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三) 位於山坡地，申請開發面積一公頃以上者</p> <p>(四) 位於海埔地。</p> <p>(五) 位於都市土地申請開發面積五公頃以上者</p> <p>(六) 位於非都市土地，申請開發面積十公頃以上者。</p> <p>二、展覽會、博覽會或展示會場興建工程符合前款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發建築樓地板面積三萬平方公尺以上者。</p> <p>三、公墓興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於山坡地，申請開發面積五公頃以上者</p> | <p>火化爐汰舊換新需要之意見，增列火化爐於原基地以原規模汰舊換新方式設置者，不在此限之例外規定。</p> <p>3、增訂纜車興建或擴建應實施環境影響評估之情形為第二十款。</p> |
|---|---|--|

| | | |
|--|---|--|
| <p>其在自來水水源水質水量保護區內，申請開發面積二·五公頃以上者</p> <p>(三) 申請開發面積五公頃以上或擴建面積累積二·五公頃以上者。</p> <p>四、殯儀館、骨灰（骸）存放設施興建或擴建工程符合第一款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發面積二公頃以上或擴建累積面積一公頃以上者。</p> <p>五、屠宰場（含人工屠宰場、電動屠宰場）興建或擴建工程符合第一款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發面積一公頃以上或擴建面積累積一公頃以上者。</p> <p>六、動物收容所設置，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目第二目、第三目或第四目規定。</p> <p>(二) 位於都市土地</p> | <p>其在自來水水源水質水量保護區內，申請開發面積二·五公頃以上者</p> <p>(三) 申請開發面積五公頃以上或擴建面積累積二·五公頃以上者。</p> <p>四、<u>火化場</u>、殯儀館、骨灰（骸）存放設施興建或擴建工程符合第一款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發面積二公頃以上或擴建面積一公頃以上者。</p> <p>五、屠宰場（含人工屠宰場、電動屠宰場）興建或擴建工程符合第一款第一目、第二目或第三目規定，或申請開發面積一公頃以上或擴建面積累積一公頃以上者。</p> <p>六、動物收容所設置，符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目第二目、第三目或第四目規定。</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>申請開發面積五公頃以上或擴建面積累積五公頃以上者</p> <p>(三) 位於非都市土地，申請開發面積十公頃以上或擴建面積累積十公頃以上者。</p> <p>七、地下街工程，其開發長度一公里以上或樓地板面積十五萬平方公尺以上者。</p> <p>八、輸電線路工程，其三百四十五千伏或一百六十一千伏輸電線路符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於原住民保留地。</p> <p>(三) 鋪設長度五十公里以上者。</p> <p>九、港區設置水泥儲庫者。</p> <p>十、輸送天然氣、油品管線工程，其鋪設長度五十公里以上者。</p> <p>十一、安養中心、老人福利機構（長期照護機構、養護</p> | <p>(二) 位於都市土地申請開發面積五公頃以上或擴建面積累積五公頃以上者</p> <p>(三) 位於非都市土地，申請開發面積十公頃以上或擴建面積累積十公頃以上者。</p> <p>七、地下街工程，其開發長度一公里以上或樓地板面積十五萬平方公尺以上者。</p> <p>八、輸電線路工程，其三百四十五千伏或一百六十一千伏輸電線路符合下列規定之一者：</p> <p>(一) 第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二) 位於原住民保留地。</p> <p>(三) 鋪設長度五十公里以上者。</p> <p>九、港區設置水泥儲庫者。</p> <p>十、輸送天然氣、油品管線工程，其鋪設長度五十公里以上者。</p> <p>十一、安養中心、老人福利機構（長期</p> | |
|---|--|--|

| | | |
|--|---|--|
| <p>機構、安養機構)之興建或擴建工程符合第六款第一目至第三目者。</p> <p>十二、軍事營區、飛彈試射場、靶場、雷達站興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一)第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二)位於水庫集水區。</p> <p>(三)位於山坡地，申請開發面積十公頃以上者</p> <p>十三、觀光(休閒)飯店、旅(賓)館興建或擴建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一)位於國家公園申請開發面積一公頃以上者</p> <p>(二)位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三)位於海埔地。</p> <p>(四)位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>(五)位於山坡地，申請開發面積</p> | <p>照護機構、養護機構、安養機構)之興建或擴建工程符合第六款第一目至第三目者。</p> <p>十二、軍事營區、飛彈試射場、靶場、雷達站興建或擴建工程，符合下列規定之一者：</p> <p>(一)第一款第一目或第二目規定</p> <p>(二)位於水庫集水區。</p> <p>(三)位於山坡地，申請開發面積十公頃以上者</p> <p>十三、觀光(休閒)飯店、旅(賓)館興建或擴建，符合下列規定之一者：</p> <p>(一)位於國家公園申請開發面積一公頃以上者</p> <p>(二)位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境。</p> <p>(三)位於海埔地。</p> <p>(四)位於自來水水源水質水量保護區。</p> <p>(五)位於山坡地，</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|--|---|--|
| <p>一公頃以上者</p> <p>(六) 位於都市土地 申請開發面積 五公頃或擴建 面積累積二・ 五公頃以上者</p> <p>(七) 位於非都市土 地，申請開發 面積十公頃或 擴建面積累積 五公頃以上者</p> <p>十四、媒體園區之開發， 符合下列規定之 一者：</p> <p>(一) 位於野生動物 保護區或野生 動物重要棲息 環境。</p> <p>(二) 位於原住民保 留地。</p> <p>(三) 位於海埔地。</p> <p>(四) 位於山坡地， 申請開發面積 十公頃以上， 或挖填土石方 十萬立方公尺 以上者；其在 自來水水源水 質水量保護區 內，申請開發 面積五公頃以 上，或挖填土 石方五萬立方 公尺以上者。</p> <p>(五) 申請開發面積</p> | <p>申請開發面積 一公頃以上者</p> <p>(六) 位於都市土地 申請開發面積 五公頃或擴建 面積累積二・ 五公頃以上者</p> <p>(七) 位於非都市土 地，申請開發 面積十公頃或 擴建面積累積 五公頃以上者</p> <p>十四、媒體園區之開發， 符合下列規定之 一者：</p> <p>(一) 位於野生動物 保護區或野生 動物重要棲息 環境。</p> <p>(二) 位於原住民保 留地。</p> <p>(三) 位於海埔地。</p> <p>(四) 位於山坡地， 申請開發面積 十公頃以上， 或挖填土石方 十萬立方公尺 以上者；其在 自來水水源水 質水量保護區 內，申請開發 面積五公頃以 上，或挖填土 石方五萬立方 公尺以上者。</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|---|---|--|
| <p>十公頃以上或 擴建面積累積 十公頃以上者</p> <p>十五、設置液化天然氣 接收站（港）。</p> <p>十六、人工島嶼之興建 或擴建工程。</p> <p>十七、加工出口區之開 發，有下列情形 之一者，應實施 環境影響評估：</p> <p>（一）第一款第一目 或第二目規定</p> <p>（二）位於水庫集水 區。</p> <p>（三）位於自來水水 源水質水量保 護區。</p> <p>（四）位於山坡地， 申請開發面積 一公頃以上者</p> <p>（五）位於都市土地 申請開發面積 十公頃以上或 擴建面積累積 十公頃以上者</p> <p>（六）位於非都市土 地，申請開發 面積二十公頃 以上或擴建面 積累積二十公 頃以上者。</p> <p>十八、核子反應器設施 之除役，但研究</p> | <p>（五）申請開發面積 十公頃以上或 擴建面積累積 十公頃以上者</p> <p>十五、設置液化天然氣 接收站（港）。</p> <p>十六、人工島嶼之興建 或擴建工程。</p> <p>十七、加工出口區之開 發，有下列情形 之一者，應實施 環境影響評估：</p> <p>（一）第一款第一目 或第二目規定</p> <p>（二）位於水庫集水 區。</p> <p>（三）位於自來水水 源水質水量保 護區。</p> <p>（四）位於山坡地， 申請開發面積 一公頃以上者</p> <p>（五）位於都市土地 申請開發面積 十公頃以上或 擴建面積累積 十公頃以上者</p> <p>（六）位於非都市土 地，申請開發 面積二十公頃 以上或擴建面 積累積二十公 頃以上者。</p> <p>十八、核子反應器設施</p> | |
|---|---|--|

| | | |
|---|---------------------------------|--|
| <p>用核子反應器設施之除役，不在此限。</p> <p><u>十九、火化場之開發符合下列規定之一者：</u></p> <p><u>(一) 火化場興建工程。</u></p> <p><u>(二) 火化場擴建工程符合下列規定之一者：</u></p> <p><u>1. 第一款第一目、第二目或第三目規定。</u></p> <p><u>2. 擴建面積累積一公頃以上者。</u></p> <p><u>3. 新設火化爐。但於原基地以原規模汰舊換新方式設置者，不在此限。</u></p> <p><u>二十、纜車之興建或擴建，符合下列規定之一者：</u></p> <p><u>(一) 第八款第一目及第二目。</u></p> <p><u>(二) 興建或擴建長度四公里以上者。</u></p> | <p>之除役，但研究用核子反應器設施之除役，不在此限。</p> | |
|---|---------------------------------|--|